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Teoretická část

Úvod

Stáří jako vývojová etapa života člověka se stále prodlužuje a je mnoho způsobů, jak to-

to životní období prožít. Lidé v tomto období života se věnují rodině, zejména vnoučatům,

zahrádce nebo cestování. V současné době je ovšem jedna aktivita, která se stává u aktiv-

ních seniorů velmi oblíbenou, a to je vzdělávání, ať už na univerzitě třetího věku nebo

v jiných dostupných institucích, které vzdělávání nabízejí. Člověk není nikdy moc starý na

to, aby se naučil něco nového.

Aktuální demografické stárnutí populace zcela jasně vede k rozšíření nabídky volnoča-

sových aktivit pro seniory a z toho důvodu jsem jako téma práce zvolila „Vzdělávání seni-

orů se zaměřením na univerzitu třetího věku“. Právě ve vzdělání seniorů vidím velký po-

tenciál pro zlepšení kvality života seniorů. Rozvíjení nebo udržení kognitivních funkcí u

starších občanů je velmi důležité pro jejich duševní zdraví. Setkávání se s lidmi svého věku

často zlepšuje sociální život seniorů. Starší senioři mohou trpět generační izolací kdy ztrácí

své přátelé kolem sebe, a právě prostřednícím všech volnočasových aktivit mohou poznat

lidi své generace.

Téměř všechny univerzity dnes nabízejí nějakou formu vzdělání seniorů nebo dospě-

lých, takzvané celoživotní vzdělávání. A právě kvůli aktuálnosti této problematiky jsem

zvolila toto téma pro svou bakalářskou práci. Cílem práce je popsat možnosti vzdělávání

seniorů v České republice a charakterizovat průměrného účastníka univerzity třetího věku.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část má 7 kapitol – vymezují

pojem stáří a stárnutí, jak vypadá stáří v 21. století v České republice a dále se zaměřují

přímo na vzdělávání – jaké má funkce, jaké jsou překážky při vzdělávání a zejména mož-

nosti, kde všude se senior může vzdělávat.

V části praktické jsem se zaměřila na univerzitu třetího věku na Univerzitě Karlově.

Mým cílem bylo zjistit, jak vypadá průměrný účastník U3V na Univerzitě Karlově. Pro

toto zjištění jsem použila tří metod výzkumu – zpracování statistických údajů zjištěných

z výročních zpráv fakult UK, dále pak zpracování dat z dotazníkového šetření a jako po-

slední metodu jsem využila rozhovor s účastnicí U3V.
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1. Stárnutí společnosti

Stárnutí společnosti je významným demografickým trendem současné doby, a tak druhá

polovina tohoto století bude patřit seniorům. Demografické stárnutí populace postihuje v

současnosti všechny vyspělé země a stává se tak jednou z nejzávažnějších a nejdiskutova-

nějších společenských otázek. Příčinou demografického stárnutí je zejména pokles úrovně

porodnosti, změny v úmrtnosti a prodlužování nadě̌je dožití. Podle dlouhodobých prognóz

budoucího vývoje počtu a věkové struktury obyvatelstva bude podíl starších osob v popu-

laci České republiky i nadále výrazně narůstat, zejména to bylo vidět po roce 2010, kdy do

věkové skupiny 65 a více let vstoupily početné generace narozené po druhé světové válce.

1 V roce 2060 vystoupá jejich podíl až na 34 procent ze všech obyvatel České republiky.

Bude se jednat o 3,2 miliony seniorů. Tento vývoj je z demografického hlediska naprosto

přirozený a nijak se neliší od vývoje v zemích západní nebo severní Evropy. 2

Stárnutí společnosti jako komplexní proces má za následek nejen změnu postavení se-

niorů ve společnosti, ale také soukromé sféry, mezigeneračních vztahů, vztahů uvnitř rodi-

ny a individuálních životů stárnoucích osob. Díky prodlužujícímu se životu představuje

etapa stáří časově delší a tím i významnější fázi lidského života. Seniorský věk tak skýtá

řadu možností, jak prožívat každý den aktivně a smysluplně, a proto je nutné podporovat

zdravé a aktivní stárnutí. Pro společnost může demografické stárnutí zároveň představovat

příležitost a výzvu, jak co nejefektivněji využít znalostí a potenciálu přibývajícího počtu

starších lidí.

Vzhledem k tomuto demografickému trendu budou stále důležitější aktivity pro seniory

a koncepce aktivního stárnutí.

1 RYCHTAŘÍKOVÁ, J. 2002. Úspěšné stárnutí – leitmotiv 21. století. Demografie, 44 (1), s. 43–

46.

2 https://www.i60.cz/clanek/detail/6424/starnuti-populace-a-jeho-dusledky
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2. Kdo je senior?

Jednoznačně charakterizovat seniora je jednoduché pouze zdánlivě. V české společnosti

se běžně užívají pojmy jako: „důchodce“, „senior“, „geront“, ale i eufemistické termíny

„babička“ a „dědeček“, často i v případech, ve kterých se nejedná o naše příbuzné. Další

používaný termín může být „stařenka“ a „stařeček“. Pod všemi těmito pojmy si dokážeme

přestavit představitele této skupiny. Představa však může být značně stereotypní. 3

S pojmy „babička“, „dědeček“, „stařenka“, „stařeček“ se můžeme často setkat

v médiích. Podobné pojmenování může do jisté míry snižovat i důstojnost člověka, a to

tím, že otevřeně vyjadřuje jeho životní období z hlediska věku. Ve slově „stařeček“ cítíme

spíše negativní konotaci než například ve slově „mladík“. 4

Podle Říčana (2006) je pojem „senium“ (stáří), a tedy i pojem „senior“ v nejméně pe-

jorativní konotaci k dané cílové skupině. Na rozdíl od pojmu „geront“.

Podobně hovoří i Haškovcová, která k předem uvedeným termínům přidává ještě výraz:

“přestárlí občané”. O tomto výrazu dále napsala: „Přestárlý bývá strom a každý sadař ví,

že je nutné jej pokácet a nahradit novým. Podobný scénář se nabízel v případě označení

přestárlý občan, tedy toho, který tu už nemá co dělat, kdo je zde „navíc“ a překáží těm

mladým. Nevhodné označení nepochybně přispělo k celkově negativnímu obrazu stáří, ne-

bo naopak, bylo jeho jednoznačným výrazem.“5

Přestože pojem „senior“ není českého původu, je nutné poznamenat, že v anglicky

psané literatuře se termín senior, tak jak ho chápeme v ČR, objevuje méně často. Daleko

více se používají termíny – senior citizen, older people nebo the elderly. Senior se

v anglicky mluvích zemích používá spíše pro někoho zkušenějšího, nebo staršího

služebně.6

3 JANIŠ, Kamil a Jitka SKOPALOVÁ. Volný čas seniorů. Praha: Grada, 2016. Pedagogika, str. 32

4Tamtéž, str. 32

5 HAŠKOVCOVÁ, Helena. Fenomén stáří. Vyd. 2., podstatně přeprac. a dopl. Praha: Havlíček

Brain Team, 2010, str. 21

6 JANIŠ, Kamil a Jitka SKOPALOVÁ. Volný čas seniorů. Praha: Grada, 2016. Pedagogika, str. 33
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Jak správně pojmenovat období života, kdy je člověk starší, ale není starý? V současné

době se pro druhou polovinu života používá následující členění:

o 45 – 59 let – střední nebo též zralý věk,

o 60 – 74 let – vyšší věk nebo rané stáří,

o 75 – 89 let – stařecký věk, neboli senium, vlastní stáří,

o 90 a výše - dlouhověkost. 7

Haškovcová (2010) také hovoří o dělení na první, druhý a třetí věk, tedy mládí,

dospělost, stáří. Podstatné je také, že v posledních letech se třetí věk začal dělit na třetí

(mladí senioři) a čtvrtý věk (od 75 let).

Jak vybereme osobu, kterou označíme za seniora? Vzhledem k literatuře se jako

objektivní faktor, podle něhož je možné jedince identifikovat jako seniora, objevuje

kalendářní věk. Kalendářní věk využívá i WHO, která zdůrazňuje, že neexistuje jednotná

metodika či závazná pravidla a upozorňuje, že je přirozený rozdíl mezi věkovou hranicí ve

vyspělých státech a například v Africe. Obvyklou věkovou hranicí bývá 65 let. Podle

WHO je to 60 let.

2.1. Stáří a stárnutí

Stárnutí je součtem změn, kterým podléhá organismus v průběhu času. Tyto změny

však nenastupují synchronně. Jde o proces, který má určitou časovou dynamiku, je

geneticky naprogramován a podléhá také vlivům prostředí. 8

Fáze stáří je v životě člověka nepřirozená, a to ve vztahu k ostatním živočichům


[…]

V první kapitole se zabývám současným demografickým trendem stárnutím společnosti

jako jedním z nejzávažnějším, nejdiskutovanějším společenským tématem a jako výzvu,

jak s přibývajícími seniory dále pracovat.

V druhé kapitole rozebírám otázku, koho můžeme za seniora označit, jaké známe

všechna pojmenování pro seniory, jak správně seniora nazývat, aby nešlo o pejorativní

oslovení. Dále od jakého věku je člověk považován za seniora. V podkapitolách je vysvět-

len pojem stáří a stárnutí a jaké jsou strategie vyrovnávání se se stářím.

Ve třetí kapitole popisuji ageismus jako současný problém a jak je možné ageismus

překonat skrze vzdělávání seniorů. Ve čtvrté kapitole se věnuji tomu, jak vypadá stáří

v České republice 21. století a čím je stáří ovlivňováno. Jak moderní doba vnímá etapu

stáří popisuju ve čtvrté kapitole stejně jako zdravé stárnutí, což je jednou z hlavních výzev

v Evropě v současné době a úzce to souvisí se stárnutím společnosti.

V páté kapitole se zabývám volným časem seniorů – jaké možnosti proměn volného ča-

su u seniorů existují, jaké různé typy aktivit jsou u seniorů běžné. Šestá kapitola se sou-

středí na gerontogiku jako výchovu ke stáří a ve stáří, jaké základní potřeby jsou nutné

uspokojit při edukační práci se seniory, jaké důvody vedou seniory k vyhledávání vzdělá-

vacích aktivit. Popisuji v ní také funkce vzdělávání seniorů nebo jaký je význam vzdělává-

ní pro seniory či překážky a omezení při vzdělávání.

V poslední sedmé kapitola se zabývám různými možnostmi vzděláváním seniorů v ČR

a popisuji – univerzity třetího věku, akademie třetího věku, kluby seniorů, univerzity vol-

ného času a dále pro srovnání s českých model je zde popsáno, jaké možnosti vzdělání

mají senioři v zahraničí.

Cílem praktické části bylo charakterizovat průměrného účastníka U3V pomocí tří metod

výzkumu – statistické zpracování dat, dotazníkové šetření a rozhovor s účastníci U3V. Na

začátku praktické části jsem si stanovila šest hypotéz, které jsem v kapitole jedenáct

s názvem vyhodnocení hypotéz, potvrdila či vyvrátila na základě získaných údajů.

V kapitolách osm, devět a deset jsou rozepsány jednotlivé metody výzkumu.
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Kapitola dvanáct charakterizuje průměrného účastníka U3V.

Mám za to, že cíle práce byly naplněny a že mnou zvolené téma je v současné době dů-

ležité a aktuální zejména z důvodu prodlužování života člověka. Člověk může strávit

v důchodovém věku 15 nebo i 20 let svého života a je důležité, aby prožil tento čas kvalit-

ně. Zda zvolí za svou volnočasovou aktivitu právě vzdělání, nebo něco jiného, je zcela na

něm. Já jsem si téma vzdělávání seniorů vybrala z důvodu, že v něm vidím v budoucnosti

velký potenciál. Podle mého názoru je to užitečná, vhodná a relativně levná forma trávení

volného času, kdy si každý může zvolit téma, které ho zajímá a je vhodné pro muže i ženy.
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Graf č. 2 – Věk respondentů
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Graf č. 8 – Odkud jste se dozvěděl/a o U3V?
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Tabulka č. 1 – Zpracování statistických údajů
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Dotazník pro účastníky U3V

Vážení respondenti,

Jmenuji se Adéla Kináčová a studuji druhý ročník Univerzity Karlovy, fakulta Husitská

teologická pro svou bakalářskou práci s názvem „Vzdělání seniorů se zaměřením na uni-

verzitu třetího věku“ sbírám data relevantní pro mé zkoumání, a proto bych vás ráda požá-

dala o vyplnění tohoto dotazníku. Účelem toho zkoumání je zjistit, jak vypadá průměrný

účastník U3V. Získaná data poté anonymně zpracuji ve svém bakalářské práci.

Děkuji za Váš čas a ochotu.

Otázka č. 1 Jaké je vaše pohlaví?

o žena

o muž

Otázka č. 2Jaký je váš věk?

o 50 – 55

o 56 – 60

o 61 – 70

o 71 – 80

o 80 a více

Otázka č. 3 Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o střední vzdělání

o vysokoškolské

Otázka č. 4 Berete vaše současné studium na U3V jako náhradu za vysokoškolské

studium v mládí?

o ano

o ne

Otázka č. 5 Z jakého důvodu jste nestudovali vysokou školu v mládí?

o finanční situace rodiny

o rodinné důvody

o politické důvody

o tehdejší nezájem/ambice
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Otázka č. 6 Jaká je vaše motivace ke studiu?

o získání osvědčení (diplomu)

o seberealizace

o poznání nových lidí

o zájem o nové informace a znalosti

o snaha o zachování současného stavu (kognitivních funkcí)

Otázka č. 7 Pobíráte v současné době starobní důchod?

o ano

o ne

Otázka č. 8 Odkud jste se dozvěděl/a o univerzitě třetího věku?

o noviny

o internet

o přátelé (známí)

o média

o jiné

Otázka č. 9 Je současný navštěvovaný kurz prvním kurzem, kterého se na U3V

účastníte?

o ano

o ne

Otázka č. 10 Dokončil/a jste vždy začatý kurz?

o ano

o ne

Otázka č. 11 Z jakého důvodu jste kurz nedokončili?

o rodinné důvody

o zdravotní důvody

o špatná volba kurzu

o nespokojenost s kurzem
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Otázka č. 12 Jakou nejvyšší finanční částku jste ochotni a schopni utratit za volnoča-

sové aktivity?

o 200 – 500 Kč

o 501 – 1000 Kč

o 1001 – 2000 Kč

o 2001 a více Kč