UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Adéla Kináčová, DiS.
Datum narození: 10.03.1994
Identifikační číslo studenta: 94434223

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
Identifikační číslo studia: 517166

Název práce: Vzdělávání seniorů se zaměřením na univerzitu třetího věku

Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Mgr. Jana Leontovyčová, CSc.
Oponent(i): Mgr. Jana Poláčková

Datum obhajoby : 25.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Autorka představila cíl a obsah své práce, dále základní výsledky provedeného výzkumu. Autorka se vyjádřila k otázkám uvedených v posudcích, hovořila o tzv. Britském modelu.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc.

Členové komise: Mgr. Marek Fajfr, Ph.D.
RNDr. Mgr. Jana Leontovyčová, CSc.
PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D.
doc. Pavlína Janošová, Ph.D.
doc. PhDr. Petr Sak, CSc.
PhDr. Jana Procházková